

Adres Redakcyi i Administracyi: Kraków, ul. Bracka 15. Adres na telegramy: Naprzód Kraków. Telefon Nr. 396.

Listy należy adresować do Redakcyi „Naprzodu”, a prenumeratę, zamówienia i reklamacye do Administracyi „Naprzodu”, Kraków, Bracka 15. Redakcyja rękopisów nie zwraca, korespondencyi bezimiennych nie uwzględnia, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

Reklamacye otwarte są wolne od opłaty pocztowej. Numer pojedynczy 8 halerzy. Numer poniedziałkowy 4 halerze.

NAPRZÓD

Organ polskiej partji socyalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie o godz. 8 rano, a w poniedziałki i dni poświęcone o godz. 10 rano. Do nabycia w Administracyi, ul. Bracka 15, oraz we wszystkich biurach dzienników. Ogłoszenia przyjmuje Dział inseratowy „Naprzodu” pod zarządem S. Soniewickiego, Kraków, Poselska 15, oraz biura ogłoszeń i dzienników: St. Sokołowski we Lwowie, Pasaż Haasmanna; Haasenstein & Vogler w Wiedniu, Berlinie, Wrocławiu i Hamburgu; M. Opelik, R. Mosse i M. Dukes w Wiedniu; C. Adam w Paryżu, rue de la Varenne 38.

Listy w sprawie inseratów i należności za ogłoszenia adresować należy: Dział inseratowy „Naprzodu”, Kraków, Poselska 15.

Prenumerata wynosi: W Krakowie (bez odsyłki): miesięcznie 1 korona 60 hal., kwartalnie 4 kor. 50 hal., rocznie 18 kor. — Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 40 hal. — W Austrii: miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., rocznie 24 kor. — W Niemczech: kwartalnie 7 marek. — W innych krajach kwartalnie 10 franków. — Za każdą zmianę adresu dopłaca się 40 hal. — Dla robotników w Krakowie i Podgórzu tygodniowa prenumerata 40 hal.

Ogłoszenia (inseraty) kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz po 20 halerzy, następny po 10 halerzy. — Nadesłane od miejsca wiersza drukiem petitywom po 40 hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz. — Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. — Należność należy naprzód nadesłać.

Pr. III. 132/2. C. k. sąd krajowy, jako prasowy, na wniosek c. k. prokuratora państwa po myśli § 498 u. k. orzekł, że zamieszczone w Nrze 207 czasopisma „Naprzód” z dnia 31 lipca 1902 artykuł względnie ustęp artykułu pod tytułem: „Przeciw klerykałom od „polityka kleru wszędzie” do „ograniczeń prawodawczych” zawiera znamiona występku z § 302 uk., że zakazuje się rozszerzania tego artykułu, zatwierdza się zarządzoną przez c. k. prokuratorę państwa konfiskatę pomienionego numeru, a cały nakład takowego ma być zniszczonym, albowiem w artykule tym autor usiłuje pobudzić do nienawiści przeciwko klerowi. Równocześnie na wniosek c. k. prokuratora państwa stosownie do przepisu § 20 ust. pras. poleca się redakcyi czasopisma „Naprzód”, aby uchwaliła w najbliższym numerze czasopisma na pierwszej stronie takowego pod rygorem skutków z § 21 ust. pras. bezpłatnie zamieścić. C. k. sąd krajowy, jako prasowy, Kraków, dnia 1 sierpnia lipca 1902. Wawrausch.

„Duch naszego czasu buntuje się przeciw fundamentom starej ustawy prasowej.

Publicznie prowadzona dyskusya przedstawia się jako naturalne wyładowanie zapatrywań i zamiarów, które robi mniej złego, niż wszelkie tajemne nagromadzenie lub tłumienie przekonań i dążeń.

Konfiskaty bardziej podburzają nastrosz publiczny, niżby to zdołała większa część skonfiskowanych artykułów. Konfiskaty nie są lekarstwem na niewygodne przekonania, a jeżeli się mnożą, wywołują pozór samowoli.

Dr. Körber

w motywach do nowej ustawy prasowej.

kowskich urzędników prokuratoryi. A teraz, wracając do ostatnich wypadków w przemyskim korpusie, w pierwszej linii musimy wspomnieć o p. Krulischu, pułkowniku 58 p. p., któremu kazano podać się do dymisji, ponieważ chciał wpłynąć na adjutanta 2-go batalionu, aby zmienił raport o zachowaniu się bratanka Krulischa (kadeta) przy aresztowaniu plutonowego Płochockiego, który strzelał zamierzał do wojskowej patroli. Adjutant posadził o tehozostwo bratanka Krulischa i nie chciał tego cofnąć, a kiedy Krulisch zmuszał go do tego, adjutant odniósł się wprost do Galgotzkiego. Wynikiem tego był sąd honorowy i pogrom Krulischa. Z uznaniem musimy w tym wypadku podnieść bezstronność Galgotzkiego, który oświadczył: „Gerechtigkeit muss unser Princip sein!”

Przed kilkoma tygodniami doniosły gazety, że pewien oficer artylerji w Jarosławiu rzucił pod nogi swoim przełożonym szablę, mówiąc: „Nie pozwolę sztydzić ze swych uczuć narodowych!” i wyjechał do Rosji. Oficerem tym był porucznik polnej artylerji Dąbrowski, którego z przekazem nazywano Sobieskim. Porucznik Dąbrowski wrócił obecnie do Galicji i stanął sam przed sądem wojennym, aby odpowiadać za swój czyn. Dąbrowskiego aresztowano i odstawiono do wojskowych więzień w Przemysłu, gdzie siedzi dotychczas i za kilka dni odpowiadać będzie za różne „zbrodnie”, jakie dopatrzono się w jego postąpieniu. Dodać należy, że Dąbrowski cieszył się opinią uczciwego i szlachetnego człowieka.

W środę nad wieczorem wyłowiono w Sanie zwłoki artylerzysty walowego, którego od trzech dni poszukiwano za dezercyę. Śledztwo ma wykazać, czy w tym wypadku rozchodzi się o samobójstwo, czy o wypadek. Dnia 26 lipca zgłosił się do Galgotzkiego na audyencyę szeregowiec 5 komp. 40 pułku piechoty, Leon Brachfeld, i opowiedział o okropnym losie, jaki cierpią żołnierze z powodu sekatur porucznika Döblinga. Zrozpaczonego żołnierza odesłano pod bagnietami do więzień wojskowych, gdzie czeka wyroku sądu wojennego za oszczerstwo.

W dwa dni po tem zgłosił się do Galgotzkiego szeregowiec 16 komp. 40 p. p. również z żalami. Natychmiast zasądzono go na sześć tygodni więzienia.

Skonfiskowano

Poniżej podajemy nadeszłe z poszczególnych powiatów niezwykle ciekawe szczegóły, charakteryzujące jaskrawo isticie galicyjski sposób czuwania nad „porządkiem i bezpieczeństwem publicznem”.

Ruch strejkowy wszczął się również w powiecie bohorodeczańskim i żydaczowskim; razem więc strejkuje już 23 powiatów!

Kto prowokuje!

Przed kilku dniami donieśliśmy, że w Niesztuchowie (w powiecie kamioneckim) w dobrach hr. Dzieduszyckiego wybuchł strejk z tego powodu, iż pełnomocnik Dzieduszyckiego sprowadził zupełnie niepotrzebnie do wsi wojsko, mimo absolutnego spokoju, jaki tam panował. Skutkiem sprowadzenia wojska przyszło do starcia i masakrowania chłopów, którzy nie chcieli przyjąć wojska na kwatery. O zająciach tych donosi „Dilo” następujące szczegóły:

Skonfiskowano

Drugim takim prowokatorem, jak Dzieduszycki, jest hr. Lanckoroński, mający obszerne dobra w powiecie czortkowskim. O ohydnych, lichwiarskim wyzysku, uprawianym przez Lanckorońskiego na chłopach, donieśliśmy już poprzednio. Najwyższa zapłata dla robotnika w czasie najgorętszych robót nie przekracza tam nigdy 40 ct. Za to jednak w najczęstszym użyciu jest tam zapłata: 12, 15 lub 20 ct. dziennie!

Obecnie strejkujący chłopci żądali od hrabiego Lanckorońskiego tylko 5 ct. podwyżki! (Pisma stańczykowskie donosiły, iż chłopci żądają 1 zlr.). Mimo to pełnomocnik hr. Lanckorońskiego, Krokowski, nie chce podwyższyć im ani nawet o 5 ct., bo pan hrabia oświadczył butnie: „nie dam, chociażby wszystko zgniło na pniu!” Natomiast jednak chłopci muszą panu hrabiemu za opał, trawę lub grzyby płacić niesłychane wprost ceny. Tak np. za furę gałzi, która kosztowała dawniej 60 ct., muszą chłopci obecnie płacić 4 korony.

Herbowy ten lichwiarz, łupiący żywcem z chłopca skórę, bawi się w „mecenasa sztuki”. Mimo wzorowego spokoju, wszystkie strejkujące wsi w dobrach Lanckorońskiego zalane są wojskiem.

Z powiatu zaleszczyckiego donoszą do „Dila”: „U nas prawdziwy stan wyjątkowy. Aresztują bezustannie i to samych komitetowych i skutych odstawiają do sądu. Ludzie ze strachu śpią w polu, kryjąc się w konopiach lub w kukurydzy.

Skonfiskowano

Z DNIA.

Kraków, 4 sierpnia.

Pod opiekę kata.

W ostatnich latach były nieraz widownią strejków rolnych Hiszpania i Włochy. Włochy stały się pod tym względem nawet krajem klasycznym, gdyż robotnik rolny już w wielu bardzo prowincjach zorganizowany tam jest na wzór miejskiego — i niektóre organizacye prowincjonalne posiadają po kilkadziesiąt tysięcy członków, gromadzą fundusze strejkowe i prowadzą systematyczną walkę z głodowym cennikiem obszarników. I doprawdy nie wyprawiano w tych krajach nigdy tak piekielnego hałasu, jakiego świadkami tu jesteśmy, wobec zjawiska naturalnego zupełnie — przebudzenia się świadomego poczucia klasowego i w ludzie wiejskim, jego chęci poprawy swej doli środkami, oddawna używanymi przez proletaryat miejski. Dział do broni strejku ucieka się nawet warstwa inteligencyi mieszczańskiej — lekarze, adwokaci, farmaceuci itd.; nie trzeba chyba dowodzić, bo śmieszno by było nad wyraz, iż tyśiąćkroć bardziej uprawnionym do strejku jest robotnik rolny,

Skonfiskowano

Człowiek uczciwy, jakiegokolwiek są jego przekonania, nie może bez sympatyj patrzeć na usiłowania tych proletaryuszów siermiężnych, pragnących swoją stopę życiową do minimalnego choćby poziomu ludzkiego podnieść.

Nie napróżno jednak Galicja jest jednym wielkim folwarkiem, gdzie rządzą obszarnicy, ich pełnomocnicy, oficyaliści i pachotkowie. Na skinienie szlachty naraz podniosła jej sfera dziennikarska ogłuszającą wrzawę, aby oszołomić opinię publiczną, wkrzyczeć w całe społeczeństwo, iż dzieje się coś strasznego, niesłychanego, groźniejszego od wulkanicznych wybuchów, a wtórowało jej jak echo c. k. biuro korespondencyjne, fabrykując biuletyny, za świeżej pamięci przerabiane z opowiadań o bokserach chińskich. Była to przygrywka...

Skonfiskowano

Biura pośrednictwa pracy, przedzierzgnawszy się w lot w agencye obszarnicze, per fas et nefas ekspedycyować poczęły żywy towar dla dwojów z innych okolic — tłumy strejkbrecherów, nieswiadomych najczęściej, bo niewiedzących, że w okolicach, dokąd ich kontraktują i wysyłają, walczą ich bracia o lepszą dolę.

Skonfiskowano

Z korpusu Galgotzkiego.

Przemysł, 3 sierpnia.

Pod adresem krakowskiego prokuratora.— Dymisya pułkownika.— O honor Polaków.— Samobójstwo? — Na audyencyi u Galgotzkiego.— „Kurz und bündig“...— Nowy ukaz.— Dwa rozstrzygnięcia najwyższego trybunału sądów wojennych.

Należałoby urządzić w Krakowie wykłady prawnicze na temat: „Czy stosunki w armji podlegają wolnej krytyce?” Byłoby to konieczne i niezbędne dla interesów armji (przemawiamy bowiem ze stanowiska par excellence lojalnych obywateli). Armia jest nierozważną częścią dzisiejszej organizacyi państwowej w Austrii, zależy ona od zarządzeń reprezentacyi politycznej, parlamentu i delegacyj, gdzie postowie, wybierani przez obywateli, decydują o jej losach. W reprezentacyach tych omawia się ujemne i dodatnie strony organizacyi militarnej i to stanowi jej siłę i korzyść dla państwa, bo wiąże interes armji z interesami obywateli. Kto inaczej rozpatruje stanowisko obywateli do armji, składa dowód swego nierozumu politycznego i szerzy podejrzenie, że instytucya, bojąca się krytyki publicznej, musi być słabą i bez podstaw słusznosci.

Tyle ogólnych uwag. A teraz przypominając ostatnią konfiskatę artykułu pod napisem: „Z korpusu Galgotzkiego”, zwracamy uwagę c. k. prokuratoryi państwa w Krakowie, że ten sam artykuł ukazał się w nieskonfiskowanym numerze klerykałnego pisma w Przemysłu. Redaktorem tego pisma jest radca c. k. sądu obwodowego w Przemysłu, człowiek, który jest słynnym ze swych uczuć lojalnych i cieszy się osobistą przyjaźnią wybitnych sfer wojskowych. Wszystkie te uwagi zamieszczamy pod adresem krakowskiej prokuratoryi, wierząc, że dobra wola i szacunek dla ustawy ochładza w niektórych wypadkach nadmiar lojalizmu kra-

Skonfiskowano

Najwyższy trybunał dla sądów wojennych w Austrii rozstrzygnął protest przeciw wyrokowi, zasądzającemu tow. Regera, na niekorzyść żalącego się. W motywach wyroku trzema słowami udowodniono winę tow. Regera. Powody opiewają: „Die Strafe wird bestätigt!” Rewizya wyroku nastąpiła z powodu mowy tow. posła Daszyńskiego.

Na tem samem posiedzeniu najwyższy trybunał wojenny uwolnił oficyała wojskowego z Mościsk od wyroku przemyskiego sądu wojennego, skazującego go za zbrodnię oszustwa i polecił wypłacić mu odszkodowania 3.200 koron. O wypadku tym pisał swego czasu „Naprzód” w korespondencyi z Mościsk.

STREJKI CHŁOPSKIE.

Skonfiskowano

